(a) “ Ego illam [mortem] diu expertus sum. Quamdiu, inquis? Antequam
 “ nascerer. Mors est non esse: id quale sit, jam scio: hoc erit post me, quod
 “ ante me fuit: siquid in hæc re tormenti est, necesse erit, et fuisse antequam pro-
 “ diremus in lucem. Atqui nullam sentimus tuæ vexationem. Rogo, non futu-
 “ rum dicas, siquis existimet lucernæ pejus esse cum extincta est, quam ante-
 “ quam accenditur? Nos quoque et accendimur et extinguimur: medio illo
 “ tempore aliquid patimur: utrobique autem alta securitas est. In hoc enim, mi
 “ Lucili, nisi fallor, erramus, quod mortem judicamus sequi, quam illa et præ-
 “ cesserit, et securura sit. Quicquid ante nos fuit mors est. Quid enim relin-
 “ quitur non incipias, non desinas? Utriusque rei hic est effectus, non esse.” Senec.
 epist. 55. edit. Commelin. 1594.

“ rience of death (says he). How long? say you. Before I was
 “ born. Death is not to be: what that is, I already know.
 “ That shall be after me which was before me. If there be any
 “ torment in this, we must needs have experienced it, before we
 “ came into the light. But we then felt no vexation. Would
 “ you not think it a very foolish thing, if any man should think
 “ that the candle is in a worse condition after it is put out, than
 “ before it was lighted? We also are lighted and extinguished.
 “ We suffer something in the interval between these, but both
 “ before and after there is a profound security. For in this, my
 “ Lucilius, if I be not mistaken, we err, that we imagine death
 “ only to follow, whereas it both went before this life, and shall
 “ follow after it. Whatsoever was before us is death. For where
 “ is the difference between not beginning to be at all, and ceasing
 “ to exist? The effect of both is the same, not to be.” He re-
 peats the same thought in *Consol. ad Polyb.* cap. 27. as also in
Consol. ad Marciam, cap. 19. where he absolutely rejects the
 notion of future punishments, and asserts, that a dead man is af-
 fected with no evils, but is in the same state of tranquillity he
 was in before he was born (*b*). Again he says, that no sense of
 evil can reach to him that is dead: which he proves, because no-
 thing can hurt him who is not. “ *Nullum mali sensum ad eum*

(*b*) Torquatus the Epicurean, who defends the Epicurean system in Cicero's
 first book *De Finibus*, talks after the same manner: “ *Robustus et excellens ani-*
 “ *mus, omni est liber cura et angore, cum et mortem contemnit, qua qui affecti*
 “ *sunt, in eadem causa sunt qua, antequam nati, et ad dolores ita piratus est, ut*
 “ *meminerit maximos morte finiri.*” *De Finib. lib. i. cap. 15. p. 50. edit.*
Davis.